
 

Lógica Ética & Estética 
Ceberro de los Ce(nO0,105 

0073 AMIBA DE BccaeneA iA DECRETO No.  

POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL ACUERDO No. 012 DE MAYO 24 DE 2019 POR 
MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y GASTOS 
DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA, ADMINISTRACION CENTRAL SECRETARIA DE 

EDUCACION PARA LA VIGENCIA FISCAL 2019 

EL ALCALDE DE BUCARAMANGA 

En uso de sus facultades constitucionales legales, y 

CONSIDERANDO: 

a) Que mediante Acuerdo 051 de diciembre 21 de 2018, se fija el presupuesto general 
de rentas y gastos del Municipio de Bucaramanga para la vigencia fiscal del 1° de 
Enero al 31 de Diciembre del año 2019. 

b) Que mediante el Decreto 0197 de Diciembre 21 de 2018, se liquida el Presupuesto 
General de Rentas y Gastos del Municipio de Bucaramanga para la vigencia fiscal 
del 1° de Enero al 31 de Diciembre de 2019. 

c) Que el Concejo Municipal aprobó el Acuerdo Municipal Nro. 012 de mayo 24 de 
2019 " Por medio del cual se adiciona el presupuesto General de Rentas y Gastos 
del Municipio de Bucaramanga, Administración Central Secretaria de Educación 
para la vigencia fiscal 2019." 

d) Que corresponde al Alcalde dictar el Decreto de liquidación del documento 
financiero aprobado por el Honorable Concejo Municipal de conformidad con las 
normas fijadas en el Decreto 076 de 2005 Estatuto Orgánico de Presupuesto. 

e) Que en mérito de lo expuesto, 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Créese dentro del Presupuesto de Ingresos del Municipio de Bucaramang 
para la vigencia fiscal 2019 los siguientes rubros presupuestales: 

CODIGO 
PRESUPUESTAL DESCRIPCION 

TI.B.6.21.2.1.1 Recursos de forzosa inversión — Educación 

TI.B.6.2.1.2.1.1.1 SGP Educación Prestación del Servicio 

TI.B.6.2.1.2.1.1.2 SGP Educación Calidad Matrícula 

TI.B.6.2.1.2.6 Alimentación Escolar Ley 1450 de 2011 (ICBF o MEN) 

TI.B.6.2.1.2.9.22 Alimentación Escolar recursos MEN 

TI.B.6.2.2 Superávit Fiscal de vigencias anteriores no incorporado 

TI.B.6.2.2.2 Recursos de forzosa inversión (con destinación específica) 
T1.16.2.2.2.1 Recursos de forzosa inversión SGP (con destinación especifica) 
TI.B.6.2.2.2.1.1 Recursos de forzosa inversión - Educación 

Calle 35 N° 10 — 43 Centro Administrativo, Edificio Fase I 
Carrera 11 N° 34— 52, Edificio Fase II 

Conmutador: (57-7) 6337000 Fax 6521777 
Página Web: www.bucaramanga.gov.co  

Código Postal: 680006 
Bucaramanga, Departamento de Santander, Colombia 



 

Lógica Ética 
zab !ro -az 

0073 
stética 

ALCALUIA DE BUCARAMANGA DECRETO No. 

 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL ACUERDO No. 012 DE MAYO 24 DE 2019 POR 
MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y GASTOS 
DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA, ADMINISTRACION CENTRAL SECRETARIA DE 

EDUCACION PARA LA VIGENCIA FISCAL 2019 

CODIGO 
PRESUPUESTAL 

DESCRIPCION 

TI.8.6.2.2.2.1.1.1 SGP Educación Prestación del Servicio 

TI.B.6.2.2.2.1.1.2 SGP Educación Calidad Matricula 

TI.B.6.2.2.2.9 
Otros recursos de forzosa inversión diferentes al SGP (con destinación 
especifica) 

TI.B.6.2.2.2.9.1 Rendimientos Financieros Fonpet no incorporados 

ARTÍCULO SEGUNDO: Adiciónese el Presupuesto General de Rentas del Municipio de 
Bucaramanga para la vigencia fiscal 2019, en la suma de DIEZ MIL SETECIENTOS SETENTA Y 
UN MILLON TRESCIENTOS VEINTITRES MIL CUATROCIENTOS SESENTA PESOS CON 
DIECISEIS CENTAVOS MCTE. ($10.771.323.460.16) conforme al siguiente detalle: 

CODIGO 
PRESUPUESTAL DESCRIPCION VALOR 

TI INGRESOS 10.771.323.460,16 

TI.A CORRIENTES 3.243.046.029,00 

TI.A.2 NO TRIBUTARIOS 3.243.046.029,00 

TI.A.2.6 TRANSFERENCIAS 3.243.046.029,00 

TI.A.2.6.2 Transferencias para Inversión 3.243.046.029,00 
TI.A.2.6.2.1 Del Nivel Nacional 3.243.046.029,00 

TI.A.2.6.2.1.1 Sistema General de Participaciones 3.243.046.029,00 
TI.A.2.6.2.1.1.1 Sistema General de Participaciones -Educación 3.195.397.419,00 
TI.A.2.6.2.1.1.1.1 S. G. P. Educación - Prestación de servicios 2.510.234.130,00 
TI.A.2.6.2.1.1.1.1.1 S. G. P. Educación - Prestación de servicios 2.510.234.130,00 

TI.A.2.6.2.1.1.1.4 Sistema General de Participaciones Recursos de 
Calidad 685.163.289,00 

TI.A.2.6.2.1.1.1.4.2 Calidad por gratuidad (sin situación de fondos) 685.163.289,00 

TI.A.2.6.2.1.1.4 Sistema General de Participaciones Alimentación 
Escolar 47.648.610,00 

TI.A.2.6.2.1.1.4.1 Sistema General de Participaciones Alimentación Escolar 47.648.610,00 

TI.B INGRESOS DE CAPITAL 7.528.277.431,16 
TI.B.6 RECURSOS DE BALANCE 7.528.277.431,16 

Tl.B.6.2 Superávit Fiscal 7.528.277.431,16 

TI.B.6.2.1 Superávit Fiscal de la Vigencia Anterior 6.297.218.591,55 

TI.B.6.2.1.2 Recursos 	de 	forzosa 	inversión 	(con 	destinación 
específica) 6.297.218.591,55 

TI.B.6.2.1.2.1 Recursos de forzosa inversión SGP (con destinación 
específica) 5.321.033.121,11 

TI.B.6.2.1.2.1.1 Recursos de forzosa inversión - Educación 5.205.956.860,74 

TI.B.6.2.1.2.1.1.1 SGP Educación Prestación del Servicio 3.915.247.459,95 

TI.B.6.2.1.2.1.1.2 SGP Educación Calidad Matrícula 1.290.709.400,79 

Calle 35 N°  10 —43 Centro Administrativo, Edificio Fase I 
Carrera 11 N° 34 — 52, Edificio Fase II 

Conmutador: (57-7) 6337000 Fax 6521777 
Página Web: www.bucaramanga.gov.co  

Código Postal: 680006 
Bucaramanga, Departamento de Santander, Colombia 



DECRETO No. 

Lógica Ética & Estética 
Ccblerne de los Cludodenos 

O O 7 3 

All:AlltA De. BUCAF.AllANGA 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL ACUERDO No. 012 DE MAYO 24 DE 2019 POR 
MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y GASTOS 
DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA, ADMINISTRACION CENTRAL SECRETARIA DE 

EDUCACION PARA LA VIGENCIA FISCAL 2019 

CODIGO 
PRESUPUESTAL DESCRIMON VALOR 

TI. B.6.2.1.2.1.3 Recursos de forzosa inversión - Alimentación Escolar 115.076.260,37 

TI.B.6.2.1.2.6 Alimentación Escolar Ley 1450 de 2011 (ICBF o MEN) 198.060.607,65 

TI.B.6.2.1.2.9 
OTROS RECURSOS DE FORZOSA INVERSIÓN DIFERENTES 
AL SGP (CON DESTINACIÓN ESPECÍFICA) 

778.124.862,79 

TI.B.6.2.1.2.9.22 Recursos FONPET saldo no ejecutado 778.124.862,79 

TI.B.6.2.2 
Superávit Fiscal de vigencias anteriores no 
incorporado 

1.231.058.839,61 

TI.B.6.2.2.2 
Recursos de forzosa inversión (con destinación 
específica) 	 
Recursos de forzosa inversión SGP (con destinación 
específica) 

537.617.459,22 

537.617.459,22 TI.B.6.2.2.2.1 

TI.B.6.2.2.2.1.1 Recursos de forzosa inversión - Educación 537.617.459,22 

TI.B.6.2.2.2 	1.1 SGP Educación Prestación del Servicio 426.110.338,03 

71.6.6.2.2.2.1.1.2 SGP Educación Calidad Matrícula 111.507.121,19 

TI.B.6.2.2.2.9 Otros recursos de forzosa inversión diferentes al SGP 
(con destinación específica) 

693.441.380,39 

TI.B.6.2.2.2.9.1 Rendimientos Financieros FONPET no incorporados 693.441.380,39 

ARTÍCULO TERCERO: Créese dentro del Presupuesto de Gastos del Municipio de Bucaramanga ///- 
para la vigencia 2019 los siguientes rubros presupuestales: 

CODIGO 
PRESUPUESTAL DE 	N 

22 INVERSION 
SECRETARIA DE EDUCACION 

22101021 SUELDOS SGP EDUCACION VIGENCIAS ANTERIORES 
22101022 SOBRESUELDOS SGP EDUCACION VIGENCIAS ANTERIORES 
22101023 BONIFICACIONES SGP EDUCACION VIGENCIAS ANTERIORES 

22101024 INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR SGP EDUCACION 
VIGENCIAS ANTERIORES 

221025831 SGP INVERSION FORZOSA EDUCACION CALIDAD VIGENCIAS ANTERIORES 

221080311 RECURSOS MEN ALIMENTACION ESCOLAR JORNADA UNICA VIGENCIAS 
ANTERIORES 

221080312 SGP ALIMENTACION ESCOLAR JORNADA UNICA VIGENCIAS ANTERIORES 

ARTÍCULO CUARTO: Adiciónese el presupuesto General de Gastos del Municipio de Bucaramanga 
para la vigencia 2019, en la suma de DIEZ MIL SETECIENTOS SETENTA Y UN MILLON 
TRESCIENTOS VEINTITRES MIL CUATROCIENTOS SESENTA PESOS CON DIECISEIS 
CENTAVOS MCTE. ($10.771.323.460.16), conforme al siguiente detalle: 

Calle 35 N°  10 — 43 Centro Administrativo, Edificio Fase I 
Carrera 11 N° 34 — 52, Edificio Fase II 

Conmutador: (57-7) 6337000 Fax 6521777 
Página Web: www.bucaramanga.gov.co  

Código Postal: 680006 

Bucaramanga, Departamento de Santander, Colombia 



yProyecto: 
Revisó: 
Vo.Bo. 

Mantilla León, Pro 	nliSpecializado 
a Forero Bolaños, S retada de Hacienda 

entina Ordóñez Sarmiento, Subsecretaria de H 

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE 

Expedido en Bucaramanga a, 3 

AZUERO FIGUEROA 
MUNICIPAL (E) 

 

Lógica 	& Estética 

o o 7 	
Ccb echo de Ics Ciudodonos 

AWALUIA DE BUCAEMUNGA DECRETO No 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL ACUERDO No. 012 DE MAYO 24 DE 2019 POR 
MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y GASTOS 
DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA, ADMINISTRACION CENTRAL SECRETARIA DE 

EDUCACION PARA LA VIGENCIA FISCAL 2019 

CODIGO 
PRESUPUESTAL 

DESCRIPCIÓN 
VALOR 

22 TOTAL GASTOS INVERSION 10.771.323.460.16 

ARTÍCULO QUINTO: El presente decreto rige a partir de la fecha de expedición. 

Calle 35 N° 10 — 43 Centro Administrativo, Edificio Fase I 
Carrera 11 N° 34 — 52, Edificio Fase II 

Conmutador: (57-7) 6337000 Fax 6521777 
Página Web: www.bucaramangagov.co  

Código Postal: 680006 
Bucaramanga, Departamento de Santander, Colombia 



 

o Construcción Social, 
Transparencia y Dignidad 

/AlCMCIA DE BUCARAMANGA 

0073 

ANEXO 

DISTRIBUCION DEL 
GASTO 

 

Calle 35 N° 10 — 43 Centro Administrativo, Edificio Fase I 

Carrera 11 N°  34 — 52, Edificio Fase II 
Conmutador: (57-7) 6337000 Fax 6521777 

Página Web: www.bucaramanga.gov.co  
Código Postal: 680006 

Bucaramanga, Departamento de Santander, Colombia 

 



 

Construcción Social, 
Transparencia y Dignidad 

A I FM PEA nEfircArAgmcs,. 0073 
COMO 

PRESUPUESTAL DESCRIPCION VALOR 

22 INVERSION 
SECRETARIA DE EDUCACION 
CALIDAD DE VIDA 
EDUCACION BUCARAMANGA EDUCADA, CULTA E 
INNOVADORA 
EDUCACION 
DISPONIBILIDAD (ASEQUIBILIDAD) ENTORNOS DE 
APRENDIZAJE BELLOS Y AGRADABLES 
UNIDAD TRES DOCENTES Y DIRECTIVOS DOCENTES 
GASTOS DE PERSONAL 

RUBRO 
SERVICIOS DE PERSONAL ASOCIADOS A LA 
NOMINA 

2210293 SUELDOS SGP EDUCACION VIGENCIA ANTERIOR 2.080.631.643,98 
2210051 HORAS EXTRAS Y DIAS FESTIVOS SGP EDUCACION 593.299.993,00 
2210057 BONIFICACIONES 945.633.375,00 
2210105 CAJA DE COMPNSACION FAMILIAR SGP EDUCACION 119.354.245,00 

2210107 
ESC INDUS E INST TECNICOS LEY 2182 SGP 
EDUCACION 

170.567.579,00 

2210108 
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE SGP 
EDUCACION 

85.576.571,00 

2210109 
ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION PUBLICA 
ESAP SGP EDUCACION 

85.576.571,00 

22101024 
INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR 
SGP EDUCACION VIGENCIAS ANTERIORES 

508.929.466,00 

2210043 
PRIMA DE SERVICIOS DOCENTES Y DIRECTIVOS 
DOCENTES SGP EDUCACION 

144.735.753,00 

SERVICIOS DE PERSONAL ASOCIADOS A LA 
NOMINA DIRECTIVO DOCENTES 

22101021 
SUELDOS SGP EDUCACION VIGENCIAS 
ANTERIORES 

1.568.770.859,00 

22101022 
SOBRESUELDOS SGP EDUCACION VIGENCIAS 
ANTERIORES 

80.318.596,00 

22101009 HORAS EXTRAS Y DIAS FESTIVOS SGP EDUCACION 73.475.556,00 

22101010 HORAS EXTRAS Y DIAS FESTIVOS SGP EDUCACION 
VIGENCIAS ANTERIORES 

73.475.556,00 

22101002 
PRIMA DE SERVICIOS DIRECTIVOS DOCENTES SGP 
EDUCACION 

15.992.460,00 

22101006 PRIMA DE NAVIDAD SGP EDUCACION 41.294.035,00 
22101012 ZONA DE DIFICIL ACCESO SGP EDUCACION 12.361.516,00 

22101023 BONIFICACIONES SGP EDUCACION VIGENCIA 
ANTERIOR 

29.231.677,00 

22101014 
CAJA DE COMPENSACION FAMILIAR SGP 
EDUCACION 

98.881.115,00 

22101015 
ESC INDUS E INST TECNICO LEY 2182 SGP 
EDUCACION 

24.433.374,00 

22101016 
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE SGP 
EDUCACION 

12.433.096,00 

22101017 ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION PUBLICA 
ESAP SGP EDUCACION 

12.433.096,00 

22101018 
INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR 
SGP EDUCACION 

74.185.795,00 

RUBRO 
CONSTRUCCION AMPLIACION Y ADECUACION DE 
INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA 

22106556 RECURSOS FONPET VIGENCIAS ANTERIORES 1.471.566.243,18 

22106555 
SGP INVERSION FORZOSA EDUCACION CALIDAD 
VIGENCIAS ANTERIORES 

1.402.216.521,98 

Calle 35 N°  10 — 43 Centro Administrativo, Edificio Fase I 
Carrera 11 N° 34 — 52, Edificio Fase II 

Conmutador: (57-7) 6337000 Fax 6521777 
Página Web: www.bucaramanga.gov.co  

Código Postal: 680006 
Bucaramanga, Departamento de Santander, Colombia 



0073 O Construcción Social, 
Transparencia y Dignidad 

CUNEO 
PRESUPUESTAL DESCRIPCION VALOR 

RUBRO GRATUIDAD DE LA EDUCACION 
22105321 INVERSION FORZOSA EDUCACION CALIDAD 685.163.289,00 

ACCESO (ACCESIBILIDAD) EDUCACION PARA UNA 
CIUDADANIA INTELIGENTE Y SOLIDARIA 
GASTOS GENERALES 
ADQUISICIONES DE SERVICIOS 
PERMANENCIA EN EL SISTEMA EDUCATIVO 
(ADAPTABILIDAD) 

RUBRO ALIMENTACION ESCOLAR 

22108033 
INVERSION FORZOSA LEY 715 ALIMENTACION 
ESCOLAR 

47.648.610,00 

22108035 
INVERSION FORZOSA LEY 715 ALIMENTACION 
ESCOLAR VIGENCIAS ANTERIORES 

115.076.260,37 

221080311 
RECURSOS MEN ALIMENTACION ESCOLAR 
JORNADA UNICA VIGENCIAS ANTERIORES 

198.060.607,65 

TOTAL INFORME SECRETARIA DE EDUCACION 
10.771.323.460,16 

en% 
1/409 

Calle 35 N° 10 — 43 Centro Administrativo, Edificio Fase I 

Carrera 11 N° 34 — 52, Edificio Fase II 
Conmutador: (57-7) 6337000 Fax 6521777 

Página Web: www.bucaramanga.gov.co  
Código Postal: 680006 

Bucaramanga, Departamento de Santander, Colombia 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

